Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Rigorózní práce

Mgr. Ivona Turinská

SEN A SKUTEČNOST V TEXTECH PRAŢSKÉHO LINGVISTICKÉHO

KROUŢKU A SKUPINY SURREALISTŮ

Dreams and Reality in Texts of Authors of the Prague Linguistic

Circle and the Czech Surrealist Group

Praha 2011 Vedoucí práce: Prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M. A.

2

Poděkování:

Ráda bych na tomto místě vřele poděkovala panu profesoru Josefu

Vojvodíkovi za jeho podporu při vzniku této rigorózní práce.

3

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně

s vyuţitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 22. 2. 2011 ......................................................................

4

Resumé

Rigorózní práce se věnuje vzájemným souvislostem mezi členy Praţského

lingvistického krouţku a Surrealistické skupiny v meziválečném období, přičemţ

důraz je kladen na vrcholná třicátá léta. Analyzuje zejména vztah literárně-

vědného diskursu českého strukturalismu, reprezentovaného teoretickými

studiemi Jana Mukařovského a Romana Jakobsona, k uměleckému repertoáru

textů, výtvarných děl, norem i světonázoru českého surrealismu. V úvodním

oddíle se práce věnuje vzájemné spolupráci a osobním vztahům mezi členy obou

skupin, druhý oddíl potom zasazuje zkoumanou problematiku do historického

kontextu krizových třicátých let. Hlavní osu rigorózní práce tvoří následující

oddíl zabývající se paradigmatickými tématy, mezi které řadí: skutečnost,

předmětnost, torzovitost, sen a podvědomí. Poslední oddíl práce komparuje

surrealismus a atmosféru třicátých let s manýrismem a obdobím po třicetileté

válce. Analýza je zaměřená hlavně na vzájemnou recepci surrealistické a

strukturalistické estetické koncepce třicátých let.

Klíčová slova: Praţský lingvistický krouţek, Surrealistická skupina, Jan

Mukařovský, Roman Jakobson, strukturalismus, surrealismus, paradigma,

skutečnost, předmětnost, torzo, sen, podvědomí, antropologie, manýrismus,

krize.
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Summary

The rigorous thesis deals with the relationship between members of The

Prague Linguistic Circle and the Czech Surrealist Group in the time period

between the world wars with the emphasis on the later thirties. The thesis

analyzes especially the relation of literary-scientific discourse of the Czech

structuralism represented by the theoretical studies of Jan Mukařovský and

Roman Jakobson to artistic repertoire of texts, art works, norms and political-

cultural views of the Czech surrealism. The introductory part describes the

mutual co-operation and personal relationships among members of both

groups; the second part of the dissertation shows the presented problems in the

historical context of the crisis of the thirties. The framework of my dissertation

is composed of the following paradigmatic topics: reality, objectivity, torso,

dream and the subconsciousness. The last part of the paper compares

surrealism and the atmosphere of the thirties with the mannerism and the

period after The Thirty Years' War. The analysis is focused on reciprocal

reception of the surrealistic and the structuralistic esthetical conceptions in the

thirties.

Key words: The Prague Linguistic Circle, The Czech Surrealist Group, Jan

Mukařovský, Roman Jakobson, structuralism, surrealism, paradigm, reality,

objectivity, torso, dream, subconsciousness, anthropology, mannerism, crisis.
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Motto:

Text je do nekonečna otvoreným vesmírom, kde interpret môţe

objavovať nekonečné mnoţstvo vzájomných spojení.

Umberto Eco

(Eco 1995: 43)
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1. Úvod

Tato rigorózní práce se zabývá vztahem českého literárně-vědného

strukturalismu reprezentovaného Praţským lingvistickým krouţkem1 v čele

s Janem Mukařovským a Romanem Jakobsonem,2, 3 k avantgardnímu umění –

surrealismu, resp. k jeho nejvýraznější české podobě třicátých let 20. století,

Surrealistické skupině.4 Ve své práci navazuji na Květoslava Chvatíka, který

naznačil, ţe existují vzájemné vztahy mezi avantgardním uměním a

strukturalismem, a to především na poli teoretickém a metodologickém.5

Strukturalisty, tj. Mukařovského a Jakobsona, a české surrealisty, tj.

Surrealistickou skupinu, nespojuje pouze společné období vlastního působení

první republiky. Osobnosti obou skupin se znaly osobně, veřejně i privátně se

setkávaly, dedikovaly si básně, vzájemně si přednášely a interpretovaly svou

tvorbu. Sám Mukařovský poukazoval na souvislosti spojující soudobé umění a

teoretické pole strukturalismu: „Strukturalismus se zrodil a ţije v bezprostřední

souvislosti s uměleckou tvorbou a to s tvorbou současnou. […] Souvislost mezi

1 Praţský lingvistický krouţek se jako „volné sdruţení ustanovil 6. října 1926 v pracovně

českého anglisty V. Mathesia“ (ESČ 2002: 337). Právně Krouţek existoval od 1. 12. 1930 (ESČ

2 Roman Jakobson se stal, „vedle Mukařovského, hlavní spojkou Krouţku s uměleckým

světem“ (Vachek 1999: 51).

3 Jan Mukařovský a Roman Jakobson „vyčnívali“ z Praţského lingvistického krouţku

svým vědeckým zájmem, který nebyl orientován pouze čistě lingvisticky, ale mířil ke vztahu

jazyka a literatury, znaku a umění atp. Lingvistické analýzy však tvořily výchozí bod jejich

uvaţování o umělecké tvorbě. Oba badatelé měli navíc „blízký vztah k tvorbě avantgardních

umělců a kritiků, k Vančurovi, Nezvalovi, Teigovi, Šímovi, Voskovcovi a Werichovi, E. F.

Burianovi aj. a mnohé jejich práce se bezprostředně podílely na úsilí moderního umění“ (Brabec

1995: 348).

4 Surrealistická skupina byla oficiálně zaloţena 21. března 1934. „Prohlášení, které

koncipoval V. Nezval, podepsalo jedenáct členů: Bohuslav Brouk, Konstantin Biebl, Imre

Forbath, Jindřich Honzl, Jaroslav Jeţek, Katy King /Libuše Jíchová/, Josef Kunstadt, Vincenc

Makovský, Vítězslav Nezval, Jindřich Štyrský a Toyen“ (Bydţovská – Srp 1996b: 78). Karel Teige

se k Surrealistické skupině přidal později.

5 „Existuje vnitřní zdůvodnění úzkého vztahu strukturalismu a avantgardy, zdůvodnění

metodologické a teoretické.“ (Chvatík 1970: 13)
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uměnovědným strukturalismem a dnešním uměním je vzájemná.“ (Mukařovský

1966e [1946]: 157)6

V této práci zkoumám, jak literárně-vědný diskurs reagoval na umělecký

repertoár textů, výtvarných děl, norem i světonázoru, který jednotliví autoři

vybrali z mimotextového světa a převzali do svého díla. Sleduji, jakým způsobem

strukturalismus a surrealismus interpretuje svými přesahy, vzájemnými

průniky, posuny, výpovědními souvislostmi a jejich důsledky okolní svět, jakým

způsobem ho zrcadlí ve svých uměleckých i teoretických pracích a jak odpovídá

dobovému dějinnému kontextu. Pokouším se tím zároveň o jakousi rekonstrukci

doby, kdyţ vycházím z předpokladu, ţe jakékoli lidské dílo, v našem případě

sekundární texty Jana Mukařovského, Romana Jakobsona a Skupiny

surrealistů, ale i jejich texty primární a další umělecká díla, je schopné zachytit

proţitek lidské existence a ţe interpretace tohoto díla je ovlivněna situovaností

svých recipientů ve světě. Zaměřila jsem se také na to, jak literárně-vědný

diskurs reprezentovaný texty Jana Mukařovského a Romana Jakobsona

hodnotil, přijímal a aktualizoval potenciální významy surrealistického, resp.

avantgardního uměleckého díla, jak jej schematizoval a konkretizoval a které

souvislosti a důsledky na jeho základě vyvodil. Na pozadí jejich koncepcí,

výchozího teoretického paradigmatu, komparativně zkoumám pozvolnou, ale ke

konci období velmi vyhraněnou reakci na zproblematizovaný obraz soudobé

reality. Reinterpretuji a rekonstruuji tak zároveň horizont očekávání v kontextu

společenských, kulturních, politických i sociálních dějin třicátých let 20. století.7

6 Reciproční závislost mezi strukturalisty a avantgardní tvorbou potvrzuje i Zima ve své


[…]


k zpředmětnění světa. Z noetického hlediska tyto obrazy skutečnosti nevytvářely

v první řadě pokus o prohloubení stávající krize řádu světa a nejistoty subjektu,

ale naopak problematizovanou skutečnost nejen zrcadlily, ale směřovaly i k

jejímu pochopení, k porozumění procesů odehrávajících se uvnitř subjektu.

Skutečnost se tak zkomplikovala, ţe se stala neuchopitelnou, chaotickou,

nesrozumitelnou a komplikovanou ve své nečitelné mnohovrstevnatosti, jak to

odrazem zaznamenala umělecká díla surrealistů. Výrazné vizuální metafory a

zpředmětnění objektů napomáhaly zkonkrétnit imaginovaný prostor uvnitř

individua a umoţnit jeho uchopení. Abstraktní pojmy a vztahy se tak

konkretizovaly a staly se snadněji interpretovatelné v chaosu a zmatku totální

lidské nejistoty. Obdobně proto i praţští strukturalisté integrují předmětnost do

svých koncepcí, neboť právě ta umoţňuje přiblíţit se k empirické realitě

objektivně.

Mukařovský s Jakobsonem odborně reflektovali změny přístupu ke

skutečnosti zobrazené v surrealistických dílech, tj. zpředmětnění, torzovitost,

tíhnutí k onirické tématice atd. Surrealistická díla a jejich estetické koncepce

měly pak vliv na oblasti jejich zájmu, např. Mukařovský se významně zajímal o

sémantiku torza v díle K. H. Máchy, ale také na konstituující se teoretické úvahy,

např. na vztah uměleckého díla k subjektu, na koncepci estetického objektu,

sémantického gesta či záměrnosti a nezáměrnosti. Praţské strukturalisty spojuje

se surrealisty centralizace na holistické koncepce či významná role

antropologických konstant v jejich teoriích. Podstatným rysem jejich vztahu je

strukturalistická recepce a následná interpretace surrealistického díla. V této

tvorbě reflektují odraz celospolečenských událostí a ducha doby hledajícího

pravdivý pohled objasňující vztah mezi empirickou skutečností a individuem.

Zejména Mukařovský upozorňoval na jejich přesah z hlediska soudobého

kontextu. Povaţoval jejich dílo za „tykadlo“, kterým má člověk vnímat přeměnu

skutečnosti a odkrývá ji takovou, jaká skutečně je. Způsob, jak číst surrealistická

díla mu tudíţ ve svých metaforách poskytoval „návod“, jak číst obklopující

realitu.

Hlavním cílem mé práce bylo dokázat, ţe ke změně recepce uměleckého

díla přispívá společensko-historický kontext mající vliv na posuny

v myšlenkovém diskursu určité kulturní epochy. Jan Mukařovský a Roman
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Jakobson začlenili do svých teoretických pojednání úvahy o vztahu

surrealistických děl k mimotextové realitě, usouvztaţňovali jejich dílo se

soudobou skutečností a proţitkem lidské existence, věnovali se tématům

demonstrovaným v surrealistických dílech a teoriích a metaforicky začlenili

některé jejich koncepty do vlastních úvah, zejména antropologicko-ontologický

princip. Tím dokázali, ţe sepětí s dobou hraje významnou roli i na teoretickém

poli.

Svou práci chápu jako vlastní vykročení k problematice synchronicity

v dějinách umění a jeho recepce, kterou jsem naznačila v poslední kapitole, v níţ

velmi obecně komparuji surrealismus a atmosféru třicátých let s manýrismem a

obdobím po třicetileté válce. Poukazuji na to, ţe bizarnost jako antropologická

konstanta v různých svých variacích – od těl amalgámů, těl vznášejících se,

oţivlých fragmentů těl po oţivlé sochy a bytosti sloţené z předmětů – se nese

ruku v ruce s tragickými událostmi světa. V disharmonickém světě nelze

vytvářet proporcionálně dokonalá těla, neboť ta neodpovídají subjektivnímu

proţitku světa. Člověk se ukrývá do svého nitra, neboť okolní svět ho ohroţuje.

Uvnitř svého já je nejistý a vystrašený – abstraktní pocity se pak vizualizují jako

tělesný rozpad. Tento pocit ze světa se v umění projevuje v kaţdém krizovém

období, kdy je ohroţena existence subjektu a individua. Setkáváme se s ním

proto v dobách nejistoty – v období manýrismu po třicetileté válce,

v romantismu, kdy se hroutí feudální řád a rodí se demokratické systémy,

v surrealismu zrozeného z destrukce společnosti a po hlubokých otřesech po

první světové válce.

V této souvislosti by bylo jistě přínosné pokračovat ve zkoumání

nastíněné problematiky i u autorů pozdních českých surrealistů, kteří tvořili

v nesvobodné době studené války za ţeleznou oponou nebo v emigraci, např.

dílo Jana Švankmajera, Mikuláše Medka nebo pozdní práce Toyen. Snové

objekty, fascinace umělým, destrukce předmětů, ale především lidského těla,

nebo existence těla jako oţivlé loutky u nich aţ příliš koreluje se surrealistickými

díly meziválečných a válečných let. Tato díla jen dosvědčují existenci

antropologicko-ontologických univerzálií uvnitř slovesných a výtvarných děl

reagujících pomocí vizuální i slovesné tělesné somatizace na otřesení základní

důvěry ke světu a lidskému společenství.
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Z mého uvaţování vyplývá, ţe umění i teorie umění je schopné reflektovat

ducha doby, metaforicky ho ztvárnit ve svém díle i v recepci, a umoţňuje tak

jeho interpretaci. Je tudíţ zapotřebí sledovat události na všech úrovních

kulturně-společenského projevu, tedy i vědeckou a uměleckou sféru, protoţe

působí jako reflexe-schopné „tykadlo“ nebo objektivní „senzor“, jenţ nás můţe

upozornit na moţné zvraty ve společensko-politickém uspořádání světa.
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