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Posudek na rigorózní práci mgr. I v o n y T u r i n s k é

Sen a skutečnost v textech Pražského lingvistického kroužku

a Skupiny surrealistů

Ve své rigorózní práci, která vychází z problémově bohaté diplomové práce, se

mgr. Ivona Turinská ještě soustředěněji zaměřila – a v tomto směru také svoji práci

rozšířila - na antropologické aspekty českého surrealismu a na jejich interpretaci

představiteli Pražského lingvistického kroužku, Romanem Jakobsonem a Janem

Mukařovským, jako jedné z hlavních sémiotických strategií v umění slova a obrazu

českého surrealismu.

Již ve své magisterské práci podnikla mgr. Turinská ambiciózní pokus o

rekonstrukci a interpretaci vztahu členů Pražského lingvistického kroužku, jmenovitě

Jana Mukařovského a Romana Jakobsona, k slovesnému a výtvarnému umění členů

Skupiny surrealistů ve třicátých letech 20. století, obecněji k teorii a estetice české

varianty surrealismu. Zabývá se tedy fenoménem propojení a paralelnosti

avantgardního skupinového hnutí a organizované skupiny lingvistů a badatelů

v oblasti humanitních věd (již před PLK to byl v Rusku OPOJAZ a Moskovskij

Lingvističeskij Kružok nebo vztah Vídeňského kroužku a desavského Bauhausu).

Jakobson a Mukařovský byli úzkými spolupracovníky jak Devětsilu, tak později

Skupiny surrealistů v ČSR a výrazně ovlivňovali diskurs české avantgardy dvacátých a

třicátých let. Na pozadí recepce a reflexe vztahu strukturalismu a surrealismu je

předkládaná rigorózní práce zároveň promyšleným a fundovaným pokusem o výklad

také společensko-politického kontextu a kulturně-duchovní atmosféry třicátých let,

kterou by charakterizuje „krize evropské kultury“ a „evropského lidství“,

parafrázujeme-li název přednášky Edmunda Husserla, proslovené v Praze v listopadu

1935.

Již klíčové pojmy v obsahu rigorózní práce Ivony Turinské avizují, že duchovně-

kulturní atmosféru třicátých let charakterizuje vědomí až extrémního napětí mezi

protiklady části a celku, předmětnosti a nepředmětnosti, věci a znaku, snu a

skutečnosti, ale také podvojnosti a identity, stejně tak jako úsilí sjednotit je
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v dynamickou jednotu; protiklady, které se dostávají do popředí zájmu stejně tak

surrealistů, jako i Mukařovského a Jakobsona.

Svoji práci rozdělila Ivona Turinská do čtyř obsáhlých částí, z nichž druhá a třetí

část představují pozici Jakobsona a Mukařovského ve vztahu k Devětsilu a především

skupině surrealistů a přinášejí rekonstrukci jednak kulturně-společenské situace 30. let

a dobového epistemologického, ale také kulturně-politického diskursu (jako např.

Teigeho Surrealismus proti proudu). V centrální čtvrté kapitole se Ivona Turinská

zabývá rekonstrukcí pro téma své práce hlavních konceptů strukturální poetiky a

estetiky Mukařovského a Jakobsona ve vztahu k umění slova a obrazu českého

surrealismu. Zabývá se postupně interpretací skutečnosti ve vztahu k imaginaci, snu,

nevědomí, dále předmětností, vztahem znaku a věci u Mukařovského, estetikou

fragmentu a torza, deformací lidského těla, antropomorfizací neživého, hlubinnou

psychologií, vztahem vědomí a nevědomí, myšlenkou surrealistické totalizace

protikladů, antropologickou bází strukturální estetiky a konečně aktualizací

manýrismu v surrealismu 30. let dvacátého století. Na principu montáže a koláže,

kterým se Ivona Turinská ve své práci zabývá, se (znovu) ukazuje, že estetika nejen

surrealismu, ale moderny 20. století má svůj původ v romantismu, v jeho estetice

inkoherence: v roztříštěnosti a disperzi smyslu a soudržnosti, jako metafora pro

„nedostatek řádu v poměru mezi člověkem a světem, jaký děsil lidstvo v době mezi

dvěma válkami“, jak napsal Jan Mukařovský v závěru svého textu pro katalog výstavy

Jindřicha Štyrského (1946).

Hlavním zřetelem je pro rekonstrukci vztahu mezi strukturalismem a surrealismem

kulturně-antropologický zřetel: téma „člověka“ a jeho poměru ke skutečnosti

přirozeného světa (ve smyslu „Lebenswelt“) je, možno říci, hlavní téma nebo

přinejmenším jedno z hlavních témat nejen filozofie, ale také umění třicátých let

dvacátého století, tedy otázka specifické pozice člověka v bytí, kterou pro filozofickou

antropologii otevřel na konci dvacátých let 20. století mimořádným způsobem Max

Scheler. V práci rekonstruované paradigmatické komplexy teorie a umělecké praxe

českého surrealismu a strukturální estetiky Jana Mukařovského a hlavní body

argumentace Ivony Turinské sledují právě ty aspekty, které jsou pro „rozvrhy světa“

v českém surrealismu základní a specifické a tím je jeho obraz člověka jako paradoxní

a „riskantní“ a zároveň ohrožené bytosti. Na tomto pozadí se rýsuje také specifická

koincidence mezi obrazem světa a člověka v umění manýrismu 16. století a v umění
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30. let 20. století: paradoxní pozice člověka, „vklíněného“ do napětí mezi organickým

a tektonickým řádem, parcializaci a celistvost, intencionalitu a kontingenci atd. Toto

napětí proniká, jak Ivona Turinská ukazuje, také do uvažování Jana Mukařovského,

který právě ve studiích z 30. let dvacátého století zdůrazňuje dominantní postavení

dialektických antinomií a jejich dynamického napětí, kulminující v přednášce

Záměrnost a nezáměrnost v umění. Za sporné považuji tvrzení, že „Mukařovský toužil

po celistvé recepci uměleckého díla“. Ivona Turinská se sice nemýlí, když klade důraz

na pojem „celku“ v uvažování Mukařovského, nelze ovšem zapomínat, že Mukařovský

trvá, přinejmenším do roku 1945, na tezi, že struktura uměleckého díla „je dění,

proces, nikoli statický, přesně ohraničený celek“ (přednáška Pojem celku v teorii

umění, 1945). Mukařovský v této souvislosti zdůrazňuje nezbytnost rozporů uvnitř

struktury díla, zaručujících jeho individuálnost a vzdorujících neosobní konvenci. Právě

v této přednášce (ale i na jiných místech) se explicitně obrací proti holistickému,

celosnímu myšlení. Zde dělá Ivona Turinská příliš rychle rovnítko mezi myšlenkou

totalizace protikladů v surrealismu (např. v Bretonových Spojitých nádobách).

Nejen názorná a myšlenkově jasná rekonstrukce pojetí skutečnosti v surrealismu,

ale také pozoruhodné téma směřování k předmětnosti patří k výborným kapitolám

předkládané rigorózní práce. V této souvislosti se Ivona Turinská se zabývá také

Mukařovského interpretací torza. Na tomto místě bych dodal, že zdůrazňuje-li

Mukařovský, že ztrátou „jednoznačného praktického zařadění“ se věc nebo bytost

stane pro naše vědomí něčím zneklidňujícím, dotýká se na jedné straně, pod vlivem

surrealistické koncepce „nalezeného předmětu“ („objet trouvé“) tzv.

odfunkcionalizování („Entfuktionalisierung“) předmětu, jeho vymanění z oblasti

praktického určení, které implikuje fenomenologické „osvobození od světa“

(„Weltfreiheit“), přičemž již samotné Mukařovského uvažování o vymanění z funkční

závislosti je pozoruhodné vzhledem k důležitosti pojmu „funkce“ v pražském

strukturalismu. Za pozornost stojí samotný pojem „zneklidnění“, který Mukařovský

užívá v souvislosti s fragmentárností Máchova díla. V kontaktu se surrealismem,

přibližně od roku 1936, začíná v Mukařovského uvažování o problematice díla jako

znaku a díla jako neznakové věci v reálném světě obrat, na který vedle surrealismu

působil také zájem o Husserlovu fenomenologii, jakkoliv selektivně s ní zachází.

Velmi pěkná je také rekonstrukce antropomorfizace sochy u Puškina

v Jakobsonově studii; téma, které v českém surrealismu zaujímá zvláštní pozici
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v celém dosavadním vývoji, uvědomíme-li si, jak důležitou pozici zaujímá narativizace

sochy ve filmech Jana Švankmajera. Na příkladě motivu oživlé a zkázonosné sochy,

jak jej Jakobson interpretuje v Puškinových textech, a v souvislosti s ikonografií

zkamenělých lidských i zvířecích postav na kresbách Toyen z cyklu Přizraky pouště

(1936-1937), Ivona Turinská ukazuje, že antropomorfizace neživého dotváří

atmosféru strachu, který se od počátku novověku stal v jistém smyslu univerzálním

fenoménem, který ať manifestně nebo latentně určuje evropské lidstvo. V atmosféře

druhé poloviny 30. let dvacátého století se strach stal transepochálním

„prafenoménem bytí“ a jedním z markantních příznaků „krize evropského lidství“.

Zároveň je zde konfrontací antropomorfizace neživého v romantismu a surrealismu

nadhozena paralela mezi oběma literárními a uměleckými systémy.

Rigorózní práce Ivony Turinské představuje vyzrálý a promyšlený výkon, svědčící o

výborné obeznámenosti nejen s teorií a uměleckou praxí českých surrealistů, ale také

se strukturální estetikou a poetikou Jana Mukařovského a Romana Jakobsona,

v každém případě, pokud jde o sledované období, a samozřejmě, jak dokládá také

bohatá bibliografie, s odbornou sekundární literaturou, v poznámkách pod čarou

hojně diskutovanou. Celkově a s precizací určitých formulací se práce Ivony Turinské

blíží úrovni dobré disertace. Vyzdvihl bych také subjektivně „personalistický“ přístup

ke zkoumané problematice. Nejen v závěru své práce zdůrazňuje Ivona Turinská

význam, jaký pro ni její práce měla: vedla k otevření horizontu toho, co bychom mohli

nazvat autopoietickou kreativitou, totiž ve smyslu (nového) sebeuskutečnění

prostřednictvím hermeneutické účasti na „rozvrzích světa“, konstituovaných v umění

slova a obrazu.

Jak z výše uvedeného vyplývá, navrhuji a zcela jednoznačně doporučuji přijmout

předkládanou rigorózní práci mgr. Ivony Turinské jako podklad pro obhájení a

udělení akademického titulu PhDr.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.